Министерство образования и науки Донецкой Народной Республики
Мариупольский профессиональный колледж ГВУЗ «ПГТУ»

ПРОТОКОЛ №2

заседания методического совета

Мариупольского профессионального колледжа ГВУЗ «ПГТУ»

г.Мариуполь «01» декабря 2022 г.

Председатель: Тесленко А.В.

Секретарь: Баранец Н.П.

Присутствовали: Алексеева Л.К., Белокузов О.В., Вербицкая В.В., Даценко Е.И.,
Е.И.,Карбан Н.В., Литвиненко И.Ф. Ляленкова Л.А., Мартынова Т.М.,
Пономарева И.В.

Отсутствовали - нет

ПОВЕСТКА ДНЯ

1. Рассмотрение вопроса, касающегося запрета на использование
образовательной деятельности для политической агитации.

Докладчик: И. Ф.Литвиненко, директор колледжа
2. О взаимодействии с Региональными методическими объединениями
Докладчик: А. В. Тесленко,заместитель директора по учебно-воспитательной

работе.
3. Оформление документации по сопровожденю учебного процесса
Докладчик: И. Ф.Литвиненко, директор колледжа
4. Организация проведения практики обучающихся в Мариупольском’

профессиональном колледже ГВУЗ «ПГТУ».
Докладчик: И. Ф.Литвиненко, директор колледжа
5. О взаимодействии с колледжами-партнерами.
Докладчик: А. В.Тисленко,заместитель директора по учебно-воспитательной

работе.
6. О работе наставников с начинающими преподавателями
Докладчик: И.Ф.Литвиненко, директор колледжа

По первому вопросу слушали:

Директора И.Ф.Литвиненко, которая ознакомила с письмом Министерства
просвещения Российской Федерации (№061.1-24/20770-1 от 01.12.2022),
касающегося принятии дополнительных мер по усилению контроля за соблюдением
педагогическими работниками положений части 3 статьи 48 Федерального закона от
29 декабря 2012 г. «273-ФЗ «Об образовании в Российской Федерации» в части,
касающейся запрета на использование образовательной деятельности для
политической агитаци, принуждения обучающихся к принятию политических,
религиозных или иных убеждений, для разжигания социальной, расовой,
национальной или религиозной розни, а также побуждения их к действиям,
противоречащим Конституции Российской Федерации.

Постановили: Председателям цикловых комиссий провести
разъяснительную работу среди педагогических работников по вышеуказанному
вопросу до 05.12.2022г.

По второму вопросу слушали:
Заместителя директора по учебно-воспитательной работе А.В.Тесленко q

необходимости рассмотрения и обсуждения в цикловых комиссиях вопросов,
которые рассматриваются на заседаниях Региональных методических объединений,
планировать участие в мероприятиях, привлекать к участию обучающихся.

Постановили: Председателям цикловых комиссий проводить обсуждения
вопросов, рассматриваемых на заседаниях Региональных методических объединений,
в плане работы ЦК учитывать мероприятия, запланированные Региональными
методическими объединениями.

По третьему вопросу слушали:
Директора И.Ф.Литвиненко о необходимости своевременного оформления

документации по сопровождению учебного процесса. Это касается готовности
учебных программ, экзаменационных билетов, индивидуальных планов, выполнения
сроков погашения академической разницы в учебных планах, заполнения учебных'
журналов, оформление заявлений на закрепление тематики индивидуальных,
курсовых проектов за обучающимися.

Выступила: Заместитель директора по учебно-воспитательной работе
А.В.Тесленко с разъяснением правильности составления индивидуальных планов, а
именно необходимости записывать конкретные мероприятия и подробно по всем
направлениям.

Постановили: Завершить разработку и оформление документации
Ответственные - заместитель директора по УВР Тесленко А.В, председатели

ЦК.
Срок выполнения - до 15.12.2022 г.

По четвертому вопросу слушали:
Директора И.Ф.Литвиненко, которая обратила внимание на важность

приобретения практических навыков по специальности в процессе прохождения'
обучающимися практики. Кроме более углубленного приобретения знаний,
практические навыки изучения предмета специальности помогут более качественно
подготовиться к выпускному экзамену.

Постановили: Председателям цикловых комиссий контролировать процесс
прохождения обучающимися практики, оформление документального
сопровождения практической подготовки в соответствии с ПОЛОЖЕНИЕМ о
практике обучающихся, осваивающих основные профессиональные образовательные
программы среднего профессионального образования Мариупольского
профессионального колледжа Государственного высшего учебного заведения
«Приазовский государственный технический университет», Приложение 3 к приказу
МПК ГВУЗ «ПГТУ» от «___»2022 г.

По пятому вопросу слушали:
Заместителя директора по учебно-воспитательной работе А.В.Тесленко,

которая указала о необходимости налаживания связи с колледжами-партнерами, не
только руководству колледжа, но и председателям цикловых комиссий, методисту,
заведующей библиотеки.

Постановили: Наладить сотрудничество с колледжами-партнерами,
отчитаться о проделанной работе

Срок выполнения - до 15.12.2022г.

По шестому вопросу слушали:
Директора И.Ф.Литвиненко, которая напомнила о том, что за каждым

начинающим преподавателем закреплен наставник, который должен оказывать им
методическую и консультационную помощь в учебной деятельности.

Постановили: Наставникам организовать работу по оказанию помощи в
учебно-методической деятельности начинающим преподавателям.

Контроль - председатели ЦК

Председатель:

Секретарь:

А.В.Тесленко

Н.П.Баранец